PAGE
6

СК РОССИИ

Следственное управление по Саратовской области

П Р И К А З

19.10.2021

         г. Саратов

               № 137

Об утверждении Комплексного плана мероприятий

по противодействию коррупции в следственном управлении Следственного комитета Российской Федерации по Саратовской области на 2021 – 2024 годы
В целях обеспечения исполнения в следственном управлении Следственного комитета Российской Федерации по Саратовской области (далее – следственное управление) Комплексного плана мероприятий Следственного комитета Российской Федерации по противодействию коррупции на 2021 – 2024 годы, руководствуясь пунктом 8 Положения о Следственном управлении Следственного комитета Российской Федерации по Саратовской области, утвержденного 15.02.2011 Председателем Следственного комитета Российской Федерации,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Комплексный план мероприятий следственного управлении Следственного комитета Российской Федерации по Саратовской области по противодействию коррупции на 2021–2024 годы (далее – Комплексный план).

2. Заместителям и старшим помощникам руководителя управления, руководителям структурных подразделений следственного управления организовать работу по выполнению мероприятий, предусмотренных Комплексным планом.

3. Ответственным исполнителям обеспечить своевременное обобщение результатов проведенных мероприятий, а также подготовку и направление в установленные сроки соответствующих консолидированных информационно-аналитических материалов в подразделения центрального аппарата Следственного комитета Российской Федерации. Отчетные сведения предоставлять руководителю следственного управления за 5 дней до истечения срока, определенного в Комплексном плане либо в задании Следственного комитета Российской Федерации.

4. Старшим помощникам руководителя управления, руководителям структурных подразделений следственного управления в соответствии с Комплексным планом передать ответственным исполнителям информационно-аналитические, справочные и иные материалы о ходе реализации предусмотренных мероприятий к сроку, указанному в задании (запросе) ответственного лица, либо не позднее 15 дней до даты, определенной в данном плане.
5. Признать утратившим силу приказ руководителя следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Саратовской области от 08.11.2018 № 86 «Об утверждении Комплексного плана мероприятий по противодействию коррупции в следственном управлении Следственного комитета Российской Федерации по Саратовской области на 2018 – 2020 годы».

6. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Руководитель

следственного управления

Следственного комитета

Российской Федерации
по Саратовской области

полковник юстиции

        А.Ю. Говорунов

УТВЕРЖДЕН

приказом руководителя

следственного управления

Следственного комитета

Российской Федерации

по Саратовской области
от ___.___.2021 № ____

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН
мероприятий следственного управления Следственного комитета Российской Федерации
по Саратовской области по противодействию коррупции на 2021–2024 годы
	№ п/п
	Мероприятие
	Срок
	Ответственный исполнитель и соисполнители

	I. Совершенствование системы запретов, ограничений и обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции в отдельных сферах деятельности

	1.
	Проанализировать практику применения мер по защите лиц, уведомивших представителя нанимателя (работодателя), органы прокуратуры или иные государственные органы о фактах обращения к ним в целях склонения к совершению коррупционного правонарушения либо о фактах совершения коррупционных правонарушений.
В случае необходимости представить предложения по совершенствованию правового регулирования в этой сфере.
Информацию направить в Управление кадров СК России
	До 1 июля 2023 г. и до          1 декабря 2023 г.
	Отдел кадров (отв.)

Подразделения СУ

	2.
	Проанализировать практику использования в Следственном комитете Российской Федерации различных каналов получения информации: (горячая линия, телефон доверия, электронная приемная), по которым граждане могут конфиденциально, не опасаясь преследования, сообщать о возможных коррупционных правонарушениях, а также практику рассмотрения и проверки полученной информации и принимаемых мер реагирования.
В случае необходимости представить предложения по совершенствованию правового регулирования в этой сфере.

Информацию направить в Управление по взаимодействию со средствами массовой информации СК России
	До 25 июня 2023 г. и до  15 декабря 2023 г.
	Старший помощник руководителя управления (по  информационному взаимодействию с общественностью

и средствами массовой информации)
(отв.)

Подразделения СУ

	3.
	Подготовить обзор правоприменительной практики, связанной с защитой лиц, сообщивших о ставших им известными фактах коррупции.

Информацию направить в Главное следственное управление СК России
	До 23 апреля  2023 г.
	Второй контрольно-следственный отдел
(отв.)

Подразделения СУ

	II. Совершенствование порядка проведения проверок достоверности и полноты сведении о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, соблюдения запретов и ограничений, исполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции

	4.
	Принять участие в разработке методических рекомендаций по вопросам проведения антикоррупционных проверок.
Информацию направить в Управление кадров СК России
	До 28 июня 2023 г.              (по запросу)
	Отдел кадров (отв.)

Подразделения СУ

	III. Применение мер уголовного, уголовно-процессуального воздействия и уголовного преследования

	5.
	Принять дополнительные меры, направленные на выявление, раскрытие и расследование фактов подкупа иностранных должностных лиц и  должностных лиц международных организаций при осуществлении международных коммерческих сделок.

Информацию направить в Главное следственное управление СК России
	Ежегодно до 15 февраля
	Второй контрольно-следственный отдел

(отв.)

Подразделения СУ

	6.
	Проанализировать следственную и судебную практику в части, касающейся возмещения ущерба, причиненного преступлениями коррупционной направленности, и представить предложения о целесообразности введения института выделения из основного уголовного дела в отдельное производство уголовных дел о розыске и аресте доходов, полученных преступным путем, в том числе в случае направления основного уголовного дела в суд, а также в случае его приостановления или прекращения уголовного дела по нереабилитирующим основаниям.

Информацию направить в Главное следственное управление СК России
	По запросу
	Второй контрольно-следственный отдел

(отв.)

Подразделения СУ

	IV. Повышение эффективности образовательных и иных мероприятий, направленных на антикоррупционное просвещение и популяризацию в обществе антикоррупционных стандартов

	7.
	Обеспечить:

1) участие государственных служащих, работников, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупций, в мероприятиях по профессиональному развитию в области  противодействия коррупции, в том числе их обучение по дополнительным профессиональным программам в области противодействия коррупции;

2) участие лиц, впервые поступивших на государственную службу или на работу в соответствующие организации и замещающих должности, связанные    с    соблюдением     антикоррупционных
стандартов, в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции;

3)  участие государственных служащих, работников, в должностные обязанности которых  входит участие а проведении закупок товаров,  работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд, в мероприятиях по профессиональному развитию в области  противодействия коррупции, в том числе их обучение по дополнительным профессиональным программам в области противодействия коррупции.
Информацию направить в Управление кадров СК России
	Ежегодно до 23 декабря
	Отдел кадров (отв.)

Подразделения СУ

	8.
	Подготовить и провести ежегодный конкурс детского рисунка, посвященный Международному дню борьбы с коррупцией 9 декабря.
	Август-декабрь 2021-2024 гг.
	Отдел кадров (отв.)

Подразделения СУ

	V. Применение цифровых технологий в целях противодействия коррупции и разработка мер по противодействию новым формам проявления коррупции, связанным с использованием цифровых технологий

	9.
	Представлять сводный аналитический отчет о новых формах проявления коррупции, связанных с использованием цифровых технологий, цифровых активов, иных цифровых прав и цифровой валюты в Главное следственное управление СК России.
	Ежегодно до 20 января
	Второй контрольно-следственный отдел

(отв.)

Подразделения СУ

	10.
	Проанализировать практику применения цифровых технологий при оказании государственных и муниципальных услуг, реализации контрольно-надзорных функций, осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд в целях выявления, минимизации и устранения коррупционных рисков, связанных с  применением таких технологий.

При необходимости подготовить предложения по совершенствованию правового регулирования в этой сфере, а также обзор типовых способов  совершения коррупционных правонарушений, связанных с использованием цифровых технологий при осуществлении указанных видов деятельности.

Информацию направить в Главное следственное управление СК России
	По запросу
	Второй контрольно-следственный отдел

(отв.)

Подразделения СУ

	11.
	Проанализировать
 и обобщить правоприменительную практику, касающуюся представления сведений о владении цифровыми
финансовыми активами, иными цифровыми правами, цифровой валютой, осуществления проверки достоверности и полноты таких сведений, а также осуществления контроля за расходами на приобретение цифровых финансовых активов, иных цифровых прав, цифровой валюты, а целях выявления проблем в этой сфере.
Информацию направить в Управление кадров СК России
	По запросу
	Отдел кадров (отв.)

Подразделения СУ

Перечень сокращенных наименований:
отв. – ответственный исполнитель мероприятия;
подразделения СУ – старшие помощники руководителя управления, отделы аппарата управления, территориальные следственные отделы.
Лист

согласования приказа руководителя следственного управления СК России

по Саратовской области «Об утверждении Комплексного плана мероприятий по противодействию коррупции в следственном управлении Следственного комитета Российской Федерации по Саратовской области на 2021 – 2024 годы»

Ю.В. Мичурин

К.А. Терехин

Н.Н. Волошина

И.А. Михайлин

Д.И. Петряйкин
О.А. Мезрин
О.В. Кривобоков